СОГЛАШЕНИЕ № 70
о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

г. Карталы                                                                                                     «09» января 2024 г.

Муниципальное образование Сухореченское сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», в лице главы Сухореченского сельского поселения Ромазанова Мади Бактигиреевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное образование Карталинский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», в лице   главы Карталинского муниципального района Вдовина Анатолия Геннадьевича, действующего на основании Устава,   с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
[bookmark: sub_269]1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Сельским поселением части своих полномочий по решению вопросов местного значения Муниципальному району.
1.2. В целях реализации пункта 269.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ Сельское поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя полномочия по осуществлению:
1) контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений;
2) контроля за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении государственным (муниципальным) имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных) контрактов;
3) контроля за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
4) контроля за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
5) контроля в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
1.3. Полномочия Сельского поселения, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляет Отдел контроля в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля администрации Карталинского муниципального района.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Сельское поселение имеет право:
1) Направлять в Муниципальный район предложения о проведении контрольных мероприятий.
2.2. Сельское поселение обязано:
1) Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых полномочий;
2)Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий;
3) Рассматривать акты, заключения, решения, представления и предписания по результатам проведенных контрольных мероприятий и принимать меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.
2.3. Муниципальный район имеет право:
1) Посещать территорию и помещения объекта контроля и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
2) Получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
3)  Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
4) Направлять органам местного самоуправления поселения при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, соответствующие предложения;
5) Направлять акты, заключения, решения, представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.
2.4. Муниципальный район обязан:
1) При осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;
2) Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия;
3) Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
4) Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;
5) В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Муниципальный район сообщает об этом в письменной форме Сельскому поселению до 01 числа. Сельское поселение  рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.
3. Порядок определения межбюджетных трансфертов
3.1. Осуществление Муниципальным районом полномочий указанных в настоящем Соглашении, осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Района в порядке предусмотренном бюджетным законодательством.
3.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается, согласно Приложению, в размере 0,1 тыс. руб. на 2024 финансовый год, который определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномочий.
3.3. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом района из бюджета поселения и не использованные в текущем финансовом году, могут быть использованы в следующем финансовом году на те же цели.  При отказе от заключения Соглашения на следующий год неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет поселения.
3.4.Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района перечисляются один раз в год не позднее «01» декабря 2024 года.
3.5. Осуществление муниципальным районом полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, финансируется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района. Размер межбюджетных трансфертов определяется из расходов на канцелярские товары иных затрат, связанных с выполнением полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
4. Ответственность Сторон
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципального района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. В случае неисполнения Сельским поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципального района переданных ему полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения данного Соглашения.
4.3. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их не перечисления, неполного или несвоевременного перечисления и иных нарушениях   установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации и Челябинской области.
4.4 Неиспользуемые или используемые не по целевому назначению финансовые средства органами местного самоуправления района, переданные сельским поселением, подлежат возврату.
	5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.
5.2. Соглашение распространяет свое действие на период с «01» января 2024 года по «31» декабря 2024 года.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон;
5.3.2. В одностороннем порядке в случае: изменения действующего законодательства Российской Федерации и законодательства Челябинской области, неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Сельским поселением самостоятельно.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.
6. Заключительные положения
6.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.
6.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, один для Финансового управления Карталинского муниципального района и один для Отдела контроля в сфере закупок и внутреннего муниципального финансового контроля администрации Карталинского муниципального района.
7. Адреса и реквизиты Сторон
	Сельское поселение
Муниципальное образование Сухореченское
сельское  поселение
457385,Челябинская область, Карталинский район,  п. Сухореченский, ул. Юбилейная,
д. 32
УФК по Челябинской области (Финансовое
управление Карталинского муниципального
района, Администрация Сухореченского сельского поселения)
л/с 02693057130
ИНН 7407000656/КПП 745801001
ОГРН 1027400699721
ОКТМО 75623445
БИК УФК 017501500
Отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск
ЕКС 40102810645370000062
КС 03231643756234456900

Глава Сухореченского
сельского поселения

__________________  М.Б. Ромазанов
	Муниципальный район
Муниципальное образование Карталинский
 муниципальный район
457351 Челябинская область, г. Карталы,
ул. Ленина,1
УФК по Челябинской области (Администрация Карталинского
муниципального района)
  л/с 04693033520
ОГРН 1027400698160
ИНН 7407000600/КПП 745801001
ОКТМО 75623000
БИК ТОФК 017501500
БИК ПБР 047501001
Отделение Челябинск Банка России//УФК
по Челябинской области г. Челябинск
ЕКС 40102810645370000062
КС 03100643000000016900
КБК 65220240014050000150

Глава Карталинского
муниципального района

______________________ А.Г. Вдовин

Приложение к Соглашению № 70
[bookmark: _GoBack]								  от «09» января 2024 г.

Расчет
объема межбюджетных трансфертов

	№ п/п
	Наименование части передаваемого полномочия по решению вопросов местного значения
	Сумма
(тыс.руб.)

	1.
	Полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (статья 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации).
	0,1

	2.
	Общая сумма
	0,1

	 Глава Сухореченского
сельского поселения

__________________  М.Б. Ромазанов

	Глава Карталинского
муниципального района

______________________ А.Г. Вдовин